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E4_B8_9A_E5_B9_B4_E7_c46_544987.htm 坏账准备的财务处理

及纳税调整 会计处理，2006年10月30日财政部发布的《应用

指南会计科目和主要账务处理附录》规定：一般企业坏账准

备的计提范围是应收票据、应收账款、预付账款、其他应收

款、长期应收款等应收款项，计提范围比旧准则有所扩大。

计提时，应借“资产减值损失”，贷“坏账准备”。资产价

值回升时，借“坏账准备”，贷“资产减值损失”。对于坏

账准备所得税的会计处理，新准则只允许采用资产负债表债

务法，从而增加了财税处理及汇算清缴的难度。 税务处理，

《国家税务总局关于执行〈企业会计制度〉需要明确的有关

所得税问题的通知》（国税发[2003]45号）允许企业计提坏账

准备金的范围，按《企业会计制度》的规定执行，坏账准备

金提取比例一律不得超过年末应收款余额的5‰。 由于以上

财税处理的差异，造成企业计提的坏账准备出现了“可抵减

暂时性差异”，根据《企业会计准则第18号所得税》的规定

，应采用资产负债表债务法计提或冲回计提的坏账准备。 公

允价值变动损益汇算时的财税处理 新准则下新会计科目“公

允价值变动损益”，主要是核算企业以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产或金融负债，以及采用公允价值

模式计量的投资性房地产等公允价值变动形成的应计入当期

损益的利得或损失。 财政部、国家税务总局最近发布了《关

于执行〈企业会计准则〉有关企业所得税政策问题的通知》

（财税[2007]80号）规定：企业以公允价值计量的金融资产、



金融负债以及投资性房地产等，持有期间公允价值的变动不

计入应纳税所得额，在实际处置或结算时，处置取得的价款

扣除其历史成本后的差额应计入处置或结算期间的应纳税所

得额。该规定自2007年纳税年度起执行。 公允价值变动损益

，是资产存续期间的利得或损失，属于未实现的损益，税法

根据实际发生的原则，对于未实现的损失不允许在税前扣除

，对于未实现的收益也不作为应纳税所得。这无疑使新会计

准则与税法规定的差异增多，从而加大了企业2007年纳税调

整的工作量。 百考试题伴你同行 有关限额扣除成本费用的项

目 根据《国家税务总局关于修订企业所得税纳税申报表的通

知》（国税发[2006]56号）以及《关于明确企业所得税纳税申

报表执行口径等有关问题的通知》（国税函[2006]1043号）的

规定，企业2007年汇算清缴应关注以下重点：允许扣除的公

益救济性捐赠的计算基数是申报表主表第16行“纳税调整后

所得”的数额，广告费、业务招待费、业务宣传费等项目扣

除的计算基数统一为申报表主表第1行“销售（营业）收入”

的数额，投资收益不再进行还原计算，企业技术开发费加计

扣除不再设置当年支出比上年增长10%的前置条件，内资企

业计税工资一律为1600元，企业为全体雇员缴纳补充养老保

险在不超过本企业工资总额5%的范围内、补充医疗保险在不

超过本企业工资总额4%的范围内可在税前扣除，上述工资总

额的计算应与基本养老保险、基本医疗保险计算的基数一致

，企业发生的劳动保护费应据实列支，但企业以劳动保护支

出的名义发放现金的，应一并计入工资总额纳税。 开办费汇

算清缴时的纳税调整 新《企业会计准则》下，开办费不再通

过“长期待摊费用”核算，而是直接记入“管理费用”科目



，因为开办费不符合新准则下资产的定义。 按现行税法规定

，企业在筹建期发生的开办费，应当从开始生产、经营月份

的次月起，在不短于5年的期限内分期摊销。因此，2007年汇

算清缴时开办费应进行纳税调整。 资产减值损失的纳税调整 

会计规定，“资产减值损失”核算企业计提各项资产减值准

备所形成的损失。从2007年开始，凡是在《企业会计准则第8

号资产减值》界定的长期资产，计提减值准备后不能冲回，

只能在处置相关资产后再进行会计处理。主要包括：长期股

权投资、成本模式后续计量的投资性房地产、固定资产、生

产性生物资产、油气资产、无形资产、商誉等。而以下资产

，在符合条件的情况下是可以转回的，如应收账款、持有到

期投资、存货等资产。 税法规定，税法除规定允许扣除

的0.5%的坏账准备之外，一般不允许企业提取各种形式的准

备。一是企业所得税税前允许扣除的项目，原则上必须遵循

真实发生的据实扣除原则，企业只有实际发生的损失，才允

许在税前扣除。反之，企业非实际发生的损失，一般不允许

扣除。企业本年计提的各项资产准备均应在年终所得税汇算

清缴时进行纳税调整，调增应纳税所得额。反之，对于本年

因资产价值恢复或因处置资产而冲销的减值准备，汇算清缴

时应作纳税调减。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


